
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
AREA V - LAVORI PUBBLICI 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 66 del 13-12-2024 

 
 

OGGETTO: Decisione a contrarre e prenotazione impegno per manutenzione e revisione 
automezzi comunali 

 
Premesso che: 
con D.P.R. del 26 gennaio 2024, su proposta del Ministro dell’Interno, è stato decretato lo 
scioglimento del Consiglio Comunale di Randazzo (CT), a norma dell’articolo 143 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 266 ed è stata affidata la gestione del Comune ad una Commissione 
Straordinaria; 
che con decreto del Prefetto della Provincia di Catania prot. interno n. 0012202 del 29.01.2024 è stata 
disposta la sospensione, con effetto immediato, degli organi del Comune di Randazzo ed è stata 
affidata la gestione provvisoria dell’Ente alla Commissione sopra indicata; 
che con il predetto decreto prefettizio sono state assegnate alla Commissione le attribuzioni spettanti 
al Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco, nonché ogni altro potere o incarico comune alle 
medesime cariche; 
che codesto Ente ha in dotazione vari mezzi, assegnati a servizi/uffici diversi, per l’espletamento 
delle funzioni proprie dell’Ente e per l’assolvimento dei servizi istituzionali; 
Che il parco automezzi di proprietà dell’Ente è principalmente composto da automezzi vetusti e, 
pertanto, si rende necessario provvedere sovente all’esecuzione di interventi di manutenzione 
ordinaria e di riparazione urgente, al fine di garantire la sicurezza degli automezzi ed il regolare 
svolgimento delle attività di competenza; 
Che occorre provvedere all’affidamento del servizio di manutenzione e riparazione degli automezzi 
comunali oltrechè delle revisioni periodiche, al fine di poter garantire la sicurezza dei mezzi ed il 
regolare svolgimento delle varie attività istituzionali; 
Che il servizio in oggetto oltre alle prenotazioni delle revisioni periodiche, comprende prestazioni da 
elettrauto, meccanica e motoristica, che non possono essere programmate anche perché la necessità 
della riparazione sopraggiunge talune volte quando l’automezzo è ormai danneggiato e non è 
possibile accertarne le cause senza il preventivo intervento da parte di personale specializzato e 
vengono determinati sulla base delle esigenze che, di volta in volta, vengono riscontrate dagli addetti 
ai vari servizi comunali; 
Che per gli interventi sopracitati occorre prenotare un impegno di Euro 13.000.00 al capitolo 430/0 
del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2024; 
considerato che non vi sono convenzioni Consip utilizzabili per l’esecuzione dei suddetti lavori; 
dato atto che l’art. 17, comma 2 dl D. Lgs 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50, 
comma 1, lett. b), la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento del servizio; 
considerato che si può affidare il servizio/fornitura sopracitato tramite la piattaforma E-Procurement 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

Acquistiinretepa.it MEPA tramite confronto di preventivi; 
Vista la delibera della Commissione Straordinaria con i Poteri del Consiglio Comunale, n. 16 del 
09.08.2024, di approvazione del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2024/2026; 
Vista la deliberazione della Commissione Straordinaria con i Poteri della Giunta n. 81/2024 con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G.; 
Vista la deliberazione della Commissione Straordinaria con i Poteri del Consiglio n. 22 del 
28.11.2024 con la quale è stata apportata una variazione al bilancio di previsione finanziario 
2024/2026 art. 175, comma 2, del D. lgs n. 267/2000); 
Visti:  
il TUEL D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
il D.Lgs. n. 36/2023;  
il D.Lgs. n. 165/2001;  
il D.Lgs. n. 118/2001;  
la legge 07.08.1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”; 
il D.Lgs 14.03.2013 n. 33 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte della PA; 
il Decreto Sindacale della Commissione Straordinaria n. 27 del 10.10.2024 con la quale sono stati 
individuati i Responsabili di Area del Comune di Randazzo;  
 
 
Tutto ciò premesso,  

PROPONE 
 
di prenotare l’impegno, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per la somma di Euro 13.000,00                            
IVA compresa, al capitolo 430/0, del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2024, al 
fine di poter procedere alla manutenzione, riparazione degli automezzi comunali e delle revisioni 
periodiche; 
di rendere noto che: 
la struttura amministrativa competente è il Settore “Lavori Pubblici;  
ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., che il Responsabile del procedimento 
istruttorio è il geom. Mavica Gaetano; 
attraverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana e giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 e 60 
giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione all’albo pretorio online del presente 
provvedimento. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

AREA V - LAVORI PUBBLICI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 58 del 16-12-2024 
Reg. Gen. N. 867 del 17-12-2024 

 
 

OGGETTO: Decisione a contrarre e prenotazione impegno per manutenzione e revisione 
automezzi comunali 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

Il Capo Settore 
 GAETANO MAVICA 

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore AREA V - LAVORI PUBBLICI; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Prenotazione impegno N.    79 del 16-12-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 01.11-1.03.01.02.002  Carburanti, combustibili e lubrificanti 
Capitolo        430 / Articolo       
SPESE PER LA GESTIONE DEGLI AUTOMEZZI DEL COMUNE 
Causale Decisione a contrarre e prenotazione impegno per manutenzione e revisione automezzi comunali 
Importo 2024 Euro 13.000,00 

 
 
Addì 17-12-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


